v. 8. inquit: Si quis suis & maximè familiaribus non providet, fidem abnegavit, & est infidelis deterior. Deniq; Magistratus est vim hostiū & quascunq; injurias à subditis prohibere i. Sam. 14. v. 48. Prov. 20. v. 30. Rom. 13. v. 4. Et Apostolus Paulus universos hos ordines approbat & confirmat Rom. 12. v. 4. & seq. Quemadmodū enim in uno corpore membra multa habemus, membra verò omnia eandem non habent actionem: Sic multi unum corpus sumus in Christo Iesu, singulatim autem alij alia membra. Habentes autem diversa dona pro gratia quæ nobis data est. Qui docet in docendo, qui præest cum diligentia: qui misericordiam exercet. (Quod licet omnibus hominibus; Oeconomis tamen & Patribus familiis potissimum inculcatur Eph. 4. v. 28.) cum hilaritate. Cùm igitur de Ordine Ecclesiastico sufficienter actum sit in loco de Ecclesia: item de Oeconomico in proximè precedente disputatione: jam aliquid de Ordine Politico dicendum erit. Nam & de hoc statu sive ordine agendum est in Ecclesia & Sancta Theologia: Cùm Politia sint hospitia Ecclesie.

A 3 sia:

*sia: Ep̄iorum sive Magistratum sive
subditorum conscientia adversus fanaticos
erudienda & confirmanda.*

Thesis I.

Doctrina de Ordine politico agit partim de Magistratu;
partim de subditis.

2. Magistratus politicus primū ab Ecclesiastico munere
distinguendus: Deinde in ejus naturam accuratius inquirendum.

3. Prius propterea: quia in papatu hi duo status adeo erant
permixti & confusi, ut illorum distinctio penè tota fuerit sub-
lata.

4. Distinguuntur autem tribus potissimum: *Objectus*, *Gu-
bernationis forma*, & *fine secundario*.

5. *Objectus*: Magistratus tantum circa hominis externa
est; ideoq; duntaxat secundum acta & probata pronunciat
Deut. 17. v. 4. 5. 6. Minister utraq; & externa & interna seriō
arguit. *1. Cor. 5. v. 1. Thess. 5. v. 2. Tit. 1. v. 15. Marc. 7. v. 21.*

6. *Gubernationis quoq; forma alia est Magistratus*, alia
Ministri. Ille enim accinctus est gladio, & vi corporali arma-
tus, quā contumaces coercedat, vel, si aliter fieri non potest,
omnino disperdat, *Mattb. 10. v. 28. Rom. 13. v. 4.* Minister dun-
taxat gladio Spiritus, hoc est, concione verbi & potestate
clavium est instructus *Eph. 6. v. 17. 2. Cor. 13. v. 10.*

7. Fine tandem secundario. Magistratus enim Politicus
curat, quæ sunt temporaria, & hujus vitæ propria: Minister
animatorum curam gerit, & eorum, quæ vitam illam alteram
& æternam concernunt.

8. Cæterū ut Magistratus natura recte explicetur, duo
attendenda sunt, *Definitio*, & *Officium*.

9. *Definitio* primū proponenda, deinde resolvenda est.

10. Definitionem damus talem: Magistratus est ordo
politicus, à Deo constitutus, legitimè imperans subditis.

ii. Resol-

*Definitio
Magistra-
tus.*

11. Resolvitur in genus & differentiam. Genus est: *Ordo Definitio Politicus*: in eo enim coincidit cum subditorum statu, nec non *nisi resolutio Oeconomico*.

12. Cum illo quidem: 1. Quia prudentia politica consistit non tantum in imperando sed & in obsequendo. 2. Quia tam subditi, quam Principes ad Reipublicæ constitutionem requiruntur.

13. Cum hoc verò: Quia quælibet domus & quælibet familia politiæ pars est.

14. Differentia duplex datur: Generica & Specifica.

15. Illa ab effidente est, quæ solus Deus, Deut. 1. v. 17. *Iudicium Dei est*. Et Proverb. 8. v. 15. Sapientia eterni Patris clamat: Per me Reges regnant, & legum conditores iusta determinant. Sap. 6. v. 4. A Domino data est vobis potestas & virtus ab altissimo, &c. quoniam estis ministri regni illius Sirac. 17. v. 14. In distributione nationum universæ terre unicuique genti duam præfecit. Dan. 2. v. 20. Sit nomen Domini benedictum in secula; quia sapientia & fortitudo eius sunt, ipso removet Reges & constituit reges. Rom. 13. v. 1. Non enim est potestas nisi à Deo: quæ verò sunt potestates, à Deo ordinatae sunt. Itaque qui quis resistit potestati, Dei ordinationi resistit.

16. Quam ob causam etiam illo ipso in capite v. 4. ab Apostolo Magistratus dicitur Minister Dei: Non frustra gladium gestat, Dei minister est, utor ad iram ei, qui, quod malum est, fecerit. Item, quia divinitus commisso munere defunguntur, alibi in Sacris vocantur Dij. Psal. 82. v. 2. Ego dixi, Dij estis, & si-
lij excelsi omnes.

17. Vnde colligimus ejusmodi ὡρίσμα: Jure divino ac *Homini Christiano concessum est gerere Magistratum*.
bonâ conscientiâ licere homini Christiano, cum legitime vocetur, Magistratum gerere.

18. Rationes sunt manifestæ, & prima sumitur ex iudicatis: quia est ministerium & ordinatio divina: quæ contra Christianismum pugnare nequit. 2. Quia Evangelium non abolet politias, ut neq; Medicinam, neq; agriculturam: sed de alia, nempè spirituali, concionatur justicia, quæ est per fidem in Christum.

19. Con-

*Obiectio-
nes Ana-
baptista-
rum.*

Responsio.

*Vindicta
ordinata
& inordi-
nata di-
stinguitur.*

*Privata
vindicta
prohibita.*

*Publica
non prohi-
bita.*

19. Contra posteriorem hanc rationem objiciunt Anabaptistæ ac Liberrini sequentia dicta: Rom. 12. v. 17. Nullum malum pro malo reddite. Item Matth. 5. v. 36. Ne resistatis malo. Et Deut. 32. v. 25. inquit Jehova. Mea est ultio & retributio: Et Prov. 24. v. 29. Ne ducas, quomodo fecit mihi; sic faciam ei: Et similia. Indeq; calumniati sunt Celsus, Julianus, & alij ejus surfuis homines, Evangelium prohibitione vindictæ tollere Magistratum.

20. Verum indocti illi homines ignorantes Scripturam, confundunt ea, quæ Sacrae literæ accurate distinguunt, nempe vindictam ordinatam & inordinatam.

21. Vindicta ordinata est publica illa, quæ fit certo ordine, certis legibus, bono fine absq; odio personæ per Magistratum.

22. Inordinata est privata illa, quæ fit sine ordine, sine legibus, & affectu malo, tenditq; in malum sive perniciem ejus, de quo petitur vindicta.

23. Non igitur omnis vindicta locis illis allegatis vel doctrina Evangelij prohibetur, sed duntaxat hæc posterior rejicitur, ideoq; non tantum in personis privatis, verum etiam publicis illis, Magistratum gerentibus. Quando enim & istæ contra ordinem legum, privata cupiditate, gladio abutuntur, æquè contra prohibitionem hanc peccant: atq; privati: ut privata ac injusta vindicta erat Regis Saul, Davide tollere conantis.

24. Publica verò illa tantum abest, ut per Evangelium tollatur, ut potius stabiiliatur & confirmetur. Quandoquidem Apostolus Paulus Rom. 13. v. 4. disertè Magistratum vocat *enδικον vindicem ad iram*. Et dictum allatum ex Deut. 32. v. 35. partis adversæ opinionem haudquaquam stabilit: sed hanc nostram sententiam mirum in modum confirmat. Deus enim ut justus judex punit peccata, sed non semper modo eodem: interduim immediate, & sine ope humana, ut cuncte Sodomam: interduim mediately in suppliciis ordinariis, quæ Magistribus commendavit. Quocirca vindicta Magistratus, non hominum, sed ipsius Dei vindicta est.

25. Differe-

25. *Differentia specifica consistit in illis definitionis Differentiis verbis: legitime imperans subditis. Quia ejus majestas & potestas tia speci- exprimuntur: eaq; magna quidem alleritur, libera tamen, ut fida. cuivis liceat, quod lubet, non conceditur.*

26. Debet enim LEGITIME imperare subditis. Ergo i. *Magistra- nulli Magistratui licet contra verbum Dei nova dogmata cu- tue legitimi- dere, aut idololatricos cultus instituere Ios. i. v. 8. II. Non me impe- licet Magistratui contra leges cum Decalogo congruentes ret subdi- innocuum sanguinem effundere, cum de innocentibus non ti. minus Magistratui, ac cuivis privato dictum sit. NE OCCL. DAS. Non licuit Achabo innocentem Naboth lapidare i. Reg. 21. v. 19. neq; Ioram frates suos & Principes Juda occidere: Propterea ultio divina ipsi denunciatur 2. Paral. 21. v. 4. & 12. Conferantur 2. Reg. 24. v. 4. Matth. 14. v. 10. III. Non licet Magistratui bona Subditorum ad se rapere. Præcep- ptum enim: *Non furtum facies*, obligat omnes homines, & distinguit ac munit omnium hominum dominia, Regum & Subditorum. Naboth licuit vineam suam Achabo denegare: Achabo vero vineam alienam, justo Domino per fraudem in- terfecto, rapere non licuit i. Reg. 21. Alias legitima vectiga- lia & tributa divinitus ei concessa & ordinata, ei deneganda non sunt juxta illud Christi Matth. 22. v. 21. *Reddite Cæsari, QVÆ sunt Cæsari.**